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KẾ HOẠCH 

Vận động Hiến máu tình nguyện và tổ chức 

Ngày hiến máu tình nguyện năm 2024 

 

Căn cứ chỉ tiêu giao của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh 

Lạng Sơn năm 2024 và kết quả tiếp nhận máu năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện huyện. 

Để phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai có hiệu quả, có sức lan 

tỏa rộng rãi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội 

viên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện công tác chăm 

sóc sức khỏe Nhân dân. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn 

Lãng xây dựng Kế hoạch công tác vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức ngày 

hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua công tác tuyên truyền kêu gọi vận động, động viên đông đảo các 

lực lượng xã hội tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, khơi dậy trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên các trường học, các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong 

độ tuổi, đủ điều kiện về sức khoẻ đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện, thể 

hiện truyền thống đạo lý tốt đẹp của người Việt Nam“Thương người như thể 

thương thân”;“Một giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”... Nhằm nâng cao nhận 

thức về tính nhân đạo cao cả cũng như trách nhiệm của mỗi người đối với công tác 

hiến máu cứu người. 

2. Nâng cao nhận thức, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các 

cấp; thúc đẩy, tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, tự nguyện và thường xuyên trong 

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các trường học, các tổ chức xã hội và các tầng lớp 

nhân dân trong toàn huyện về hoạt động hiến máu tình nguyện. 

3. Tiếp nhận lượng máu đáp ứng nhu cầu cần thiết trong cấp cứu, điều trị 

người bệnh trong năm. 

4. Vận động, huy động mọi nguồn lực tự nguyện tham gia hiến máu đạt và 

vượt chỉ tiêu cấp trên giao. 

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 

 1. Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, đơn vị trường học, UBND các xã, 

thị trấn và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện. 
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2. Độ tuổi 18 - 60 đối với nam và 18 - 55 tuổi đối với nữ, cân nặng trên 45 kg, 

không mắc bệnh truyền nhiễm, có sức khỏe tốt đều có thể tham gia hiến máu tình 

nguyện. 

* Về Quyền lợi của người tham gia Hiến máu: 

- Được cấp 01 chứng nhận tham gia hiến máu/ 01 người/ 01 lần; 

- Được nhận 01 qùa tặng của chương trình/01người/01 lần; 

- Được huyện hỗ trợ tiền ăn và chi phí đi lại 100.000đ/01người/ 01 lần; 

- Được ăn nhẹ tại chỗ. 

* Về trách nhiệm của người tham gia hiến máu:  

Trong thời gian qua, tại một số điểm hiến máu đã xảy ra tình trạng người hiến 

máu đăng ký hiến máu không đúng năm sinh và các thông tin cá nhân dẫn đến việc 

có thể vi phạm về tuổi khi tham gia hiến máu, thời gian giữa hai lần hiến máu 

không đủ… Để đảm bảo tuân thủ quy định tiêu chuẩn của người hiến máu, tại Mục 

1 Điều 7 của Thông tư số 26/2013/TT-BYT ngày 16/9/2013 của Bộ Y tế về hướng 

dẫn hoạt động Truyền máu có quy định: Người hiến máu, thành phần máu phải 

xuất trình một trong các loại giấy tờ sau :CCCD, hộ chiếu, giấy chứng minh quân 

đội, công an, giấy phép lái xe, thẻ công tác, thẻ học sinh, sinh viên, thẻ hiến máu 

hoặc giấy xác nhận nhân thân do cơ quan, tổ chức, đoàn thể, chính quyền địa 

phương cấp.  

 III. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức để mọi người cùng hiểu mục 

đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện. 

2. Phát động kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn 

viên, thanh niên, hội viên Chữ thập đỏ, các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu 

tình nguyện. 

3. Vận động xây dựng tạo nguồn lực hỗ trợ công tác tuyên truyền vận động, 

bồi dưỡng người tham gia hiến máu tình nguyện. Tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo 

chất lượng và an toàn đáp ứng nhu cầu cấp cứu, điều trị. 

4. Thành viên Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện chỉ đạo cơ quan đơn 

vị phụ trách, các đơn vị cơ sở tổ chức tuyên truyền và phát động đợt hiến máu tình 

nguyện hiệu quả.  

5. Hiến máu tình nguyện năm 2024 gắn với các chủ đề: “Hiến máu cứu 

người - Hãy hiến thường xuyên”; “Hiến giọt máu đào – Trao đời sự sống”; 

“Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý”.  

IV. CHỈ TIÊU 

- Vận động khoảng 1.000 người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện; phấn 

đấu tiếp nhận 550 đơn vị máu trở lên, đạt và vượt chỉ tiêu giao.  

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Lãng giao chỉ tiêu 

vận động và tham gia hiến máu tình nguyện năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị cụ 

thể như sau: (có Biểu giao chỉ tiêu năm 2024, kết quả năm 2023 kèm theo). 

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
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1. Ngày hiến máu tình nguyện năm 2024 gồm 02 đợt như sau: 

* Đợt 1 với chủ đề “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2024. 

Thời gian: từ 7giờ 00 phút, ngày 10/5/2024 (thứ Sáu). 

Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện Văn Lãng. 

Các đơn vị đăng ký theo ngành dọc, đơn vị xã, thị trấn và tổng hợp danh sách 

người đăng ký và tham gia hiến máu về Ban Chỉ đạo VĐHMTN huyện bắt đầu từ 

nay đến 03/5/2024. 

* Đợt 2 với chủ đề “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” huyện Văn Lãng. 

Thời gian: (dự kiến) tháng 10/2024  (sẽ có thông báo cụ thể sau). 

Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện Văn Lãng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung 

được giao. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo 

UBND huyện, hội trường, trang trí khánh tiết, phát hành giấy mời đại biểu dự khai 

mạc ngày hiến máu tình nguyện. 

- Thực hiện dẫn chương trình, điều hành khai mạc Ngày hiến máu tình 

nguyện. 

2. Hội Chữ thập đỏ huyện 

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

huyện, chủ trì phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các thành viên 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch, tuyên 

truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2024; tham mưu xây dựng hướng dẫn 

công tác khen thưởng các tập thể cá nhân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện. 

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tuyên truyền, trang trí khánh tiết, 

giấy mời và chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho Ngày hiến 

máu đạt kết quả.  

- Xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng cho người  hiến máu theo Thông tư số 

33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế, Thông tư quy định giá tối đa và 

chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu 

đạt tiêu chuẩn, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình Uỷ ban 

nhân dân huyện phê duyệt. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày hiến máu tình nguyện cho Ban 

chỉ đạo VĐHMTN huyện và UBND huyện theo quy định. 

3. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức Ngày hiến máu tình nguyện 

huyện năm 2024. 
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- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức tự nguyện tham gia hiến  

máu tình nguyện. Thông báo đến tất cả các tình nguyện viên đăng ký hiến máu 

năm 2024 theo ngành dọc tại đơn vị xã, thị trấn tham gia hiến máu đông đủ. 

 - Cử y, bác sỹ tham gia cùng Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương, 

Khoa Huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn khám sàng lọc cho tình nguyện 

viên tham gia hiến máu và hỗ trợ hoạt động tiếp nhận máu trong Ngày hiến máu 

tình nguyện năm 2024. 

- Kết thúc Ngày hiến máu tình nguyện tổng hợp kết quả người đến khám sức 

khỏe, xét nghiệm máu và người hiến máu báo cáo Ban Chỉ đạo HMTN huyện (qua 

Hội Chữ thập đỏ huyện). 

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Văn Lãng 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất phục vụ 

cho ngày hiến máu, chỉ đạo Đoàn thanh niên cơ sở, tập hợp đoàn viên, hội viên, 

thanh niên đến địa điểm tập trung, hướng dẫn tình nguyện viên hiến máu khám và 

xét nghiệm trước khi hiến máu, nhận giấy chứng nhận, chăm sóc sau khi hiến 

máu…. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, các cơ quan, trường 

học, lực lượng vũ trang, các cơ sở đoàn, các đơn vị xã thị trấn hưởng ứng ngày 

hiến máu tình nguyện tại huyện. 

- Cử đoàn viên, tình nguyện viên hỗ trợ phục vụ trong buổi hiến máu. 

5. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện  

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Trung tâm Y tế huyện tổ chức công tác tuyên 

truyền trên loa phát thanh của huyện và các cụm, điểm hiến máu về mục đích, ý 

nghĩa công tác hiến máu; treo băng zôn, khẩu hiệu trên đường phố; ghi hình, đưa 

tin và trang trí khánh tiết Ngày hiến máu tình nguyện năm 2024. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong nhà trường tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ 

tiêu Ban Chỉ đạo huyện giao. 

- Tổng hợp danh sách người đăng ký hiến máu tình nguyện trong khối các 

đơn vị trường học theo chỉ tiêu giao. 

- Thông báo đến tất cả các tình nguyện viên đã đăng ký hiến máu theo ngành 

dọc tham gia hiến máu đông đủ. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thẩm định kinh phí. Hướng dẫn và giám 

sát quản lý sử dụng kinh phí hỗ trợ hiến máu tình nguyện theo quy định. 

 8. Điện lực Văn Lãng 

Đảm bảo các điều kiện để cung cấp điện đầy đủ cho Ngày hiến máu tình 

nguyện huyện năm 2024. 

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận 

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng đoàn viên, thanh 

niên, phụ nữ và nhân dân trên địa bàn tình nguyện tham gia hiến máu tại huyện.  

10. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn 

huyện 

Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan đơn 

vị tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu Ban chỉ đạo huyện giao. 

11. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công dân trong độ tuổi tham gia tích cực 

cuộc vận động hiến máu tình nguyện; cử người tham gia hiến máu đạt và vượt chỉ 

tiêu huyện giao (năm 2024 lực lượng đoàn viên, thanh niên, phụ nữ xã, thị trấn 

không giao chỉ tiêu theo ngành dọc). 

- Căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện và thông báo cho các tình nguyện viên đã 

đăng ký hiến máu năm 2024 và kể cả những người chưa đăng ký nhưng có nhu cầu 

hiến máu thuộc đơn vị mình quản lý biết về thời gian, địa điểm hiến máu và trực 

tiếp tham gia cổ vũ động viên người hiến máu. 

        Để đạt được chỉ tiêu đã giao của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

tỉnh Lạng Sơn, Ủy ban nhân dân huyện Văn Lãng đề nghị các cơ quan, ban, ngành 

đoàn thể, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng tham 

gia “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2024 và “Ngày Hội hiến máu tình 

nguyện” huyện Văn Lãng đạt kết quả cao.  

         Mọi thông tin cần trao đổi, đăng ký của các cơ quan đơn vị gửi về Hội Chữ 

thập đỏ huyện Văn Lãng - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện huyện - Địa chỉ: Tầng 1, nhà A Trụ sở UBND huyện, địa chỉ email: 

ctdvanlang@gmail.com, điện thoại: 02053.880.159 - 0819508838 - 0979880025 

hoặc trực tiếp tự nguyện tham gia hiến máu tại điểm tổ chức Ngày hiến máu tình 

nguyện năm 2024./.  

Nơi nhận: 
- BCĐ VĐ HMTN tỉnh Lạng Sơn (B/c); 

- TT Huyện ủy (B/c) 

- TT HĐND huyện (B/c); 

- CT, PCT UBND huyện (C/Đ); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn huyện (T/h);  

- Các Thành viên BCĐ huyện (T/h); 

- UBND các xã, thị trấn (T/h); 

- Hội CTĐ các xã, thị trấn (T/h); 

- Các đơn vị trường học (T/h); 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT, Hội CTĐ huyện.  

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Bế Thị Vẫn 
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